DECRETO N.º 3505, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2.023

Abre crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação

O Prefeito Municipal de Perdizes no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Lei de Abertura de Crédito Adicional Suplementar nº 2.277, de
31/12/2.021.

Artigo 1º - Fica aberto o crédito por Excesso de Arrecadação no valor R$
3.283.951,63 (Três milhões duzentos e oitenta e três mil novecentos e
cinqüenta e um reais e sessenta e três centavos), para as dotações
orçamentárias abaixo discriminadas:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIZES                                                                    3.283.951,63
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO                                       18.776,36
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                  18.776,36
04122002920030 RECURSOS HUMANOS                                                                             18.776,36
31909400 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                                            18.776,36

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                                                                                 46,00
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                         46,00
04123001920020 MANUT. E ENCARGOS DA SEC. MUN. DA FAZENDA                                    46,00
33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                      46,00

08 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE                           29.425,39
01 FUNDO MUNICIPAL                                                                                                         29.425,39
08243006820192 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CR     29.425,39
33903000 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                       4.464,43
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                    24.960,96

10 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE                                                                         32.599,43
01 FUNDO MUNICIPAL                                                                                                         32.599,43
18541007720129 MANUT. FUNDO MUNIC. DE MEIO AMBIENTE                                         32.599,43
33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                               32.599,43

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MÁQUINAS                                         26.713,07
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                  26.713,07
26782004120044 MANUT. E ENCARGOS DAS ESTRADAS VICINAIS                                  26.713,07
33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                               26.713,07

12 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER, TURISMO           869.194,23
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                869.194,23
12122004620050 MANUT SEC. EDUCAÇ. CULT. TUR. ESP. LAZER                                  202.727,45
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                     6.671,00
31901300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    28.260,79
31911300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    14.620,77
33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                                          1.747,21
33919700 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS                     151.427,68

12122006020072 MANUT. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS                                                36.527,44
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                   13.326,43
31909400 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                                            23.201,01

12361004620051 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL                                                           220.665,09
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                  102.935,55
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                 117.729,54

12361005320064 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR                                                              9.559,24

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA                                      9.559,24

12365005120058 MANUTENÇÃO CRECHE                                                                          399.715,01
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                  295.995,15
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                     7.736,31
31901300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    64.068,72
31911300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                           68,53
33903000 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                     18.251,85
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                    13.594,45

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               59.947,76
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                  59.947,76
10122002020086 MANUT. ATIV. ADMINISTRATIVAS  SECRETARIA                                   59.947,76
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                    13.884,76
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                   41.267,08
31909400 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                                              4.795,92

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                    2.143.767,73
01 BLOCO ATENÇÃO BÁSICA                                                                                               962.693,30
10301006420091 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS PUB.SAÚDE                                   255.378,90
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                    67.626,74
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                   74.158,41
31901300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                         181,15
31911300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    99.253,13
33919700 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS                       14.159,47

10301006420166 MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS SAUDE DA FAMILIA                     530.311,56
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                   39.807,61
33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA                                  490.503,95

10301006420167 MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS AGENTES COMUNITARIOS DE  122.861,65
33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA                                  122.861,65

10301006420170 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMILIA – N       21.543,39
33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA                                    21.543,39

10301006420171 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL                                     32.597,80
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                   29.648,41
33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA                                      2.949,39

02 BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIBILIDADE HOSPITALAR                                          1.161.126,03
10302008620094 MANUT. ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL                            1.161.126,03
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                  269.769,92
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                 156.997,83
31909400 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                                              4.640,48
33504300 SUBVENCOES SOCIAIS                                                                                   729.717,80

03 BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE                                                                                       19.948,40
10305008820097 MANUTENÇÃO SERVIÇOS - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                 19.948,40
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                      6.287,41
31901300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                      2.293,15
33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA                                    11.367,84

16 SECRETARIA MUNIC. INDÚSTRIA, COM., SEG. PÚBL., TRÂNS. MOB. U                    100.436,20
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                100.436,20
15451003310001 CONSTR. PAV. E DRENAGEM VIAS URBANAS                                     100.436,20
44905100 OBRAS E INSTALACOES                                                                                   100.436,20

19 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA                                                  3.045,46
01 FUNDO MUNICIPAL                                                                                                           3.045,46

08241006620100 MANUT. ASSISTÊNCIA SOCIAL AOS IDOSOS                                           3.045,46
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                      3.045,46

Artigo 2º - Para ocorrer ao dispositivo no artigo anterior serão utilizados
recursos provenientes de Excesso de Arrecadação de recursos recebidos.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor
nesta data.

ANTONIO ROBERTO BERGAMASCO
Prefeito Municipal